УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)
ПРИКАЗ
от 01.08.2018							                                               	№273
О реализации краевого проекта
 На основании распоряжения министерства образования и науки Хабаровского края от 26.07.2018 №1022 , во исполнение п.5.2. Комплекса мер по развитию кадрового ресурса отрасли «Образование» Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2015 г. №972-рп, в целях создания условий для повышения престижа профессии учителя, выявления талантливых, творчески работающих педагогов края на основе мнений широкого круга общественности и профессионального сообщества:
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в реализации краевого проекта «Народный Учитель – учитель для народа» с 06 августа 2018г. по 06 октября 2018 года (далее проект)
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав рабочей группы по реализации проекта (Приложение 1)
     2.2. План мероприятий («дорожная карта») по реализации проекта. (Приложение2)
     3.Руководителям образовательных учреждений
     3.1.Принять к сведению и исполнению методические рекомендации
     3.2. Разработать дорожную карту реализации проекта в учреждении
     3.3. Соблюдать сроки отчётности
     3.4. В срок до 6.08.2018 назначить ответственных за реализацию проекта в учреждении (форма 1)
     3.5. В срок до 10 августа предоставить информацию в управление образования о составе комиссии по проведению проекта в учреждении и составе счётной комиссии
      3.6.Согласовать с избирательной комиссией свои действия на период реализации проекта  9 сентября
      3.7 В срок до 11 сентября обработать открытки и представить реестр в управление образования в электронном виде на адрес управления образования с пометкой (проект)
      3.8. Разместить на сайтах учреждений образования информацию о проведении проекта, условия интерактивного поздравления учителей.
       4. Утвердить закрепление специалистов управления образования за учреждениями
(Приложение3)
       5. Утвердить Чек-листы №1 и №2
        6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель управления образования                                                                 Т.С. Гермаш

Приложение 1 к приказу
От 01.08.2018 №273

Состав рабочей группы по реализации проекта

1. Гермаш Т.С. – руководитель управления образования, председатель рабочей группы
2. Грищенко Е.В.  – заместитель руководителя, заместитель председателя
3. – Бобырь Е.С. - ответственный секретарь
Члены группы
1. Равкина Л.В. – начальник отдела общего образования
2. Беломестнова О.В.- ведущий специалист управления образования
3. Чернышова С.Н. – член управляющего совета района
4. Каменева В.В. – заведующий МБДОУ№7, член управляющего совета
5. Чередниченко В.Э. – ведущий специалист управления образования
6. Макуха А.Ю. – ведущий специалист управления образования
7. Глызина О.И. – заместитель директора МБОУ Многопрофильный лицей

УТВЕРЖДЕН
Приказом от 01.08.2018№ 273

ПЛАН
мероприятий ("дорожная карта") по реализации краевого проекта
 "Народный Учитель – учитель для народа"

Куратор: Гермаш Т.С. – руководитель управления образования
Руководитель: Грищенко Е.В. -заместитель руководителя управления образования
Оператор: Районный информационно методический центр
Соисполнители:  первичные профсоюзные организации работников народного образования и науки,  родительский совет, руководители образовательных организаций, органы государственно-общественного управления образовательных организаций.
Цель: выражение общественного признания профессии учителя (педагога) в связи с празднованием Международного дня учителя и 80-летия со дня образования Хабаровского края.
		Результат:
          - обнародованы имена  учителей (педагогов) (далее – учитель), получивших наибольшее народное признание, и организовано их чествование;
- определены учителя, ставшие победителями в номинациях: "Народный Учитель дошкольного образования", "Народный Учитель общего образования", "Народный Учитель дополнительного образования детей", "Народный Учитель профессионального образования" и организовано их поощрение;
- направлены поздравительные открытки в адрес учителей в канун профессионального праздника Международного дня учителя;
	- организовано поощрение граждан, опубликовавших 10 лучших интерактивных поздравлений (поздравления, набравшие наибольшее количество лайков), адресованных любимым учителям;
	- расширены возможности социальной активности населения края.
          Показатели:
          - не менее 5 тысяч жителей края приняли участие в проекте;
- не менее 75% учителей получили широкое общественное признание и поздравления от своих нынешних и бывших учеников, воспитанников, студентов в канун профессионального праздника Международного дня учителя и 80-летия со дня образования Хабаровского края.
План
мероприятий ("дорожная карта")

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	1.
	Создание  рабочей группы по реализации проекта
	до 01.08.2018
	Гермаш Т.С..

	2.
	Организация работы интернет страницы по реализации проекта, интерактивной ленты проекты
	до 10.08.2018
	Глызина О.И.

	3.
	Разработка и утверждение медиа-плана для освещения подготовки и реализации проекта
	до 12.08.2018
	Глызина О.И.

	4.
	Информирование руководителей образовательных организаций о проекте
	до 06.08.2018
	Гермаш Т.С.

	5.
	Разработка чек-листа для руководителей образовательных учреждений
	до 03.08.2018
	Гермаш Т.С.

	6.
	Сбор данных:
- о формировании рабочих групп в учреждениях образования по реализации проекта;
- об избирательных участках, участвующих в реализации проекта;
- о закреплении муниципальных образовательных организаций за избирательными участками для реализации проекта;
- об ответственных за реализацию проекта на каждом избирательном участке;
- о составе комиссий по проведению проекта и счетных комиссий (по каждому избирательному участку)
	до 03.08.2018

до 06.08.2018
	Гермаш Т.С.

	7.
	Организация работы интернет страницы по реализации проекта
	до 06.08.2018
	Глызина О.И.

	8.
	Закрепление сотрудников управления образования за учреждениями для консультационной работы и проведения мониторинга реализации проекта
	до 06.08.2018
	Гермаш Т.С.

	9.
	Старт проекта
	06.08.2018
	Гермаш Т.С.

	10.
	Участие в  вебинарах с руководителями органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, о реализации проекта
	август-сентябрь

	Гермаш Т.С. Грищенко Е.В. Бобырь Е.С..

	11.
	Проведение консультаций по вопросам реализации проекта

	август-сентябрь

	Гермаш Т.С. Грищенко Е.В.
Равкина Л.В,
Бобырь Е.С..
Чередниченко В.Э.
Макуха А.Ю.

	12.
	Мониторинг проведения голосования
	09.09.2018
	Члены рабочей группы

	13.
	Мониторинг обработки поздравительных открыток счетными комиссиями, заполнения формы реестра народных учителей, итогового отчета о реализации проекта по каждому избирательному участку
	до 12.09.2018
	Члены рабочей группы

	14.
	Мониторинг представления реестра народных учителей и итоговых отчетов по  району в региональную рабочую группу по реализации проекта
	до 14.09.2018
	Члены рабочей группы

	15.
	Определение 10 лучших интерактивных поздравлений (поздравления, набравшие наибольшее количество лайков), адресованных любимым учителям
	до 01.10.2018
	Глызина О.И.

	16.
	Организация чествования народных учителей, поощрения граждан, опубликовавших 10 лучших интерактивных поздравлений любимым учителям
	до 06.10.2018
	Гермаш Т.С. Грищенко Е.В.

	17.
	Организация доставки поздравительных открыток, адресованных любимым учителям .
	до 06.10.2018
	Бобырь Е.С.

	18.
	Организация информирования СМИ о результатах проекта
	сентябрь -октябрь
	Бобырь Е.С.
Глызина О.И.

‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒

Форма 1

Информация

об ответственных исполнителях проекта
"Народный Учитель – учитель для народа" в
________________________________________________
(учреждение образования)

	№ п/п
	Ответственные
исполнители
	Ф.И.О.
(полностью)
	Должность
	Контактные
телефоны
 (рабочий,
сотовый)

	1.
	Руководитель учреждения образования(лицо, ответственное за реализацию проекта в муниципалитете)

	2.
	Ответственный исполнитель проекта (оргвопросы с образовательными организациями, свод и обобщение данных, и др.)

	Члены муниципальной рабочей группы:

	4.
	……

	5.
	……

	….
	……

[bookmark: _GoBack]
Руководитель учреждения
образования _____________________ /_______________/
                                                                                                    (подпись)

Приложение 3 к приказу
от 01.08.2018 №273

Список закреплённых специалистов управления образования за учреждениями
	№п/п
	ФИО специалиста
	Учреждение

	1.
	Грищенко Е.В.
	МБОУ СОШ №11, МБОУ СОШ №9,

	2.
	Равкина Л.В.
	Многопрофильный лицей, МБОУ СОШ №6,

	3.
	Бобырь Е.С.
	МБОУ ООШ №12, МБОУ СОШ №22, ООШ№18,СОШ №19

	4.
	Беломестнова О.В.-ведущий специалист управления образования
	МБОУ СОШ №2,ООШ №5, МБОУ ООШ №21, МБОУ СОШ №20

	5.
	Макуха А.Ю.
	ЦВР, ДЮСШ, ЦРТДиЮ

	6.
	Чередниченко ВЭ
	МБОУ СОШ №10, МБОУ СОШ №14, МБОУ СОШ №17 МБОУ ООШ№16

Чек-лист №1

для руководителей органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования,
по реализации краевого проекта
"Народный Учитель – учитель для народа"

	№ п/п
	Мероприятие
	Контрольная точка

	1.
	Сформировать муниципальную рабочую группу по реализации проекта
	01.08.2018

	1.
	Определить ответственного за реализацию проекта в муниципалитете
	01.08.2018

	1.
	Определить перечень избирательных участков, на которых будет реализован проект
	03.08.2018

	1.
	Закрепить все избирательные участки за образовательными организациями
	03.08.2018

	1.
	Сформировать список ответственных от образовательных организаций за реализацию проекта на каждом избирательном участке
	03.08.2018

	1.
	Направить в региональную рабочую группу информацию:
- данные об ответственном за реализацию проекта в муниципалитете;
- об избирательных участках, участвующих в реализации проекта;
- о закреплении муниципальных образовательных организаций за избирательными участками для реализации проекта;
- об ответственных за реализацию проекта на каждом избирательном участке;
- о составе комиссий по проведению проекта и счетных комиссий (по каждому избирательному участку)
	06.08.2018

	1.
	Старт проекта. Размещение информации о проекте на сайтах администрации муниципального образования, муниципального органа управления образования, на страницах в социальных сетях
	06.08.2018

	1.
	Размещение информации о проекте в муниципальных СМИ
	13.08.2018

	1.
	Оказать содействие образовательным организациям в определении помещений для реализации проекта в местах расположения избирательных участков
	13.08.2018

	1.
	Оказать содействие образовательным организациям в оборудовании помещений для голосования (подписания поздравительных открыток):
- столами;
- стульями;
- урнами для голосования
	16.08.2018

	1.
	Сформировать график проведения родительских собраний в образовательных организациях в целях информирования родительской общественности о проекте
	20.08.2018

	1.
	Получить печатную продукцию для каждого избирательного участка (поздравительные открытки, информационные листовки)
	27.08.2018

	1.
	Передать печатную продукцию (поздравительные открытки, информационные листовки) на каждый избирательный участок
	30.08.2018

	1.
	Проконтролировать размещение на стендах во всех образовательных организациях информационных плакатов
	31.08.2018

	1.
	Довести информацию о возможности участия в проекте до обучащихся (воспитанников)
	01.09.2018

	1.
	Проконтролировать формирование образовательными организациями отрядов волонтеров для работы по реализации проекта
	03.09.2018

	1.
	Оказать содействие в решении вопросов обеспечения безопасности при реализации проекта
	03.09.2018

	1.
	Провести голосование (заполнение поздравительных открыток)
	09.09.2018

	1.
	Проконтролировать обработку счетными комиссиями поздравительных открыток, заполнения формы реестра народных учителей, итогового отчета о реализации проекта по каждому избирательному участку, комплектов открыток в разрезе муниципальных образований края
	12.09.2018

	1.
	Представить в региональную рабочую группу:
- муниципальный реестр народных учителей;
- реестр победителей в номинациях;
- итоговые отчеты;
- открытки в разрезе муниципальных образований (за исключением того, в котором проводилось голосование)
	14.09.2018

	1.
	Организовать доставку поздравительных открыток, адресованных любимым учителям, в образовательные организации
	06.10.2018

	1.
	Организовать в муниципальных образованиях края чествование учителей, вошедших в рейтинги, в канун профессионального праздника Международного дня учителя
	06.10.2018

	1.
	Разместить информационные материалы об итогах проекта на  сайтах администрации муниципального образования, муниципального органа управления образования, на страницах в социальных сетях, в муниципальных СМИ
	06.10 – 08.10.2018

	1.
	Провести информационную кампанию по реализации проекта
	весь период акции с06.08 по 06.10.2018

	________________

Чек-лист № 2

для руководителей образовательных организаций
по реализации краевого проекта
"Народный Учитель – учитель для народа"

	№ п/п
	Мероприятие
	Контрольная
точка

	1.
	Получить информацию о закреплении избирательных участков за образовательной организацией
	03.08.2018

	2.
	Направить в муниципальную рабочую группу по каждому избирательному участку:
- адрес;
- данные о количестве избирателей;
- информацию об ответственном за реализацию проекта с указанием контактных данных;
-информацию о составе комиссий по проведению проекта;
- информацию о составе счетных комиссий
	05.08.2018

	3.
	Старт проекта. Размещение информации о проекте на сайте образовательной организации, на страницах в социальных сетях
	06.08.2018

	4.
	Определить помещение для реализации проекта в местах расположения избирательных участков
	13.08.2018

	5.
	Совместно с координатором от администрации  решить вопрос по оборудованию помещения для голосования (подписания поздравительных открыток):
- столами;
- стульями;
- урнами для голосования
	16.08.2018

	6.
	Получить от муниципального органа управления образования печатную продукцию (поздравительные открытки, информационные листовки) для каждого избирательного участка
	30.08.2018

	7.
	Провести родительские собрания с целью информирования родительской общественности о проекте
	31.08.2018

	8.
	Разместить на стендах в образовательных организациях информационные плакаты о проекте
	31.08.2018

	9.
	Провести разъяснительную работу среди обучающихся (воспитанников) о проекте и возможности участия в нем
	01.09.2018

	10.
	Сформировать отряд волонтеров для работы по реализации проекта
	01.09.2018

	11.
	Утвердить график работы членов комиссий по проведению проекта и счетных комиссий в день проведения голосования (подписания поздравительных открыток)
	03.09.2018

	12.
	Решить вопрос обеспечения безопасности при реализации проекта
	03.09.2018

	13.
	Передать личные приглашения родителям обучающихся (воспитанников) для участия в проекте
	05.09.2018

	14.
	Провести голосование (заполнение поздравительных открыток)
	09.09.2018

	15.
	Обработать счетными комиссиями поздравительные открытки, заполнить реестр народных учителей, итоговый отчет о реализации проекта по каждому избирательному участку, сформировать комплекты открыток в разрезе муниципальных образований края
	10.09 - 11.09.2018

	16.
	Сдать в муниципальную рабочую группу в разрезе каждого избирательного участка:
- реестр народных учителей;
- итоговый отчет о реализации проекта;
- комплекты открыток в разрезе муниципальных образований края
	12.03.2018

	17.
	Организовать передачу поздравительных открыток, адресованных любимым учителям образовательной организации
	06.10.2018

	18.
	Организовать в образовательных организациях чествование учителей, вошедших в рейтинги, в канун профессионального праздника Международного дня учителя
	06.10.2018

	19.
	Разместить информацию об итогах реализации проекта на официальном сайте образовательной организации и в школьных СМИ
	06.10 – 08.10.2018

	20.
	Провести информационную кампанию по реализации проекта
	весь период акции с06.08 по 06.10.2018

______________